
КОМИТЕТ АДМИНИСТРАЦИИ г. СЛАВГОРОДА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

ПО ОБРАЗОВАНИЮ  

 

П Р И К А З 

 

09 марта 2021 г.                                № 152  

г. Славгород 

 

Об итогах муниципального этапа 

X Всероссийского конкурса  

чтецов «Живая классика» 

 

 

 В целях  повышения интереса к чтению детей и подростков, расширения их  

читательского кругозора,  популяризации чтения,   поиска  и поддержки талантли-

вых детей 03 марта 2021 г. состоялся муниципальный этап Всероссийского конкур-

са   «Живая классика» (далее – Конкурс). Экспертной комиссией подведены итоги 

Конкурса. На основании вышеизложенного, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

            1.Утвердить: 

            1.1. Итоги муниципального этапа Конкурса (приложение №1); 

            1.2. Состав участников регионального этапа Конкурса (приложение №2). 

             2. Рекомендовать руководителям  общеобразовательных организаций Ко-

лесник Л.Н.,  (МБОУ «СОШ №10»), Кучинской Т. Г. (МБОУ «СОШ № 15»), Шев-

ченко Е. М. (МБОУ «Знаменская СОШ»), Лисиной С.С. (МБОУ «Семѐновская  

СОШ»), Пирской С.А. (МБОУ «Славгородская СОШ»),  Бабанину И.Н. (МБОУ 

«СОШ №13»), Коломиец Н.В. (МБОУ «Нововознесенская СОШ») объявить благо-

дарность педагогам, подготовившим  победителей и призеров Конкурса, членам 

экспертных комиссий  (приложение № 3). 

             4. Контроль исполнения приказа возложить на заведующего  городским ме-

тодическим кабинетом Комитета администрации г.Славгорода Алтайского края  по 

образованию Адам Н.Л. 

 

 

 

Председатель Комитета                                                                                О. С. Тараненко 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Адам Наталья Львовна 

Катруша Елена Геннадьевна 

 5-17-86 (254) 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

         

                                   

                                            Приложение 1  

                                                                                  к приказу Комитета администрации 

                                                                                  г.Славгорода Алтайского края  

                                                                                  по образованию 

                                                                                  от 09.03.2021  № 152 
 

Итоги муниципального этапа Всероссийского конкурса  

юных чтецов «Живая классика»                                                                                                     

              03  марта на базе МБУК «Централизованная библиотечная система г. Слав-

города» состоялся муниципальный этап X Всероссийского конкурса  юных чтецов 

«Живая классика», который проводился Комитетом администрации г.Славгорода 

Алтайского края по образованию с привлечением специалистов городской цен-

тральной библиотеки. Конкурс был направлен на повышение интереса подростков 

к чтению, расширение их читательского кругозора, поиск и поддержку талантли-

вых детей. 

              В соревновательном мероприятии по чтению вслух отрывков из 

прозаических произведений российских и зарубежных писателей  приняло участие 

24 (в 2020г. – 24) учащихся  5-11 классов 12 общеобразовательных организаций. 

 

 
Наименование ОО Общее 

количество 

участников 

Количество 

участников по возрастным 

 категориям 

5-6 кл 7-8 кл 9-11 кл 

МБОУ «СОШ №15» 3 1 2 0 

МБОУ «СОШ №10» 2 0 1 1 

МБОУ «СОШ №13» 2 1 1 0 

МБОУ «Славгородская СОШ» 3 1 1 1 

МБОУ «Селекционная СОШ» 2 1 0 1 

МБОУ «Нововознесенская СОШ» 3 1 1 1 

Филиал МБОУ «СОШ №13» - «СОШ №9» 1 1 0 0 

Филиал МБОУ «Славгородская СОШ» -  

«Архангельская ООШ» 

1 0 1 0 

МБОУ «Пригородная СОШ» 1 0 1 0 

МБОУ «Знаменская СОШ 2 0 1 1 

МБОУ «СОШ №21» 2 1 1 0 

МБОУ «Семѐновская СОШ» 2 1 0 1 

Итого: 24 8 10 6 

 

              Не приняли участия в Конкурсе учащиеся МБОУ «Лицей № 17», МБОУ 

«Покровская СОШ», филиала МБОУ «Славгородская СОШ» - «Максимовская 

ООШ». 

              Участники Конкурса читали отрывки из выбранных ими произведений, не 

входящих в школьную программу по литературе. Конкурсанты показали высокую 

проникновенность в произведение, культуру речи и артистические способности.  

              Выступления оценивались по следующим критериям: 
- способность оказывать эстетическое, интеллектуальное и эмоциональное  воздей -

ствие на зрителя; 



 3 

 - грамотная речь; 

 - выбор текста произведения: органичность выбранного произведения для  испол -     

нителя; 

- глубина проникновения в образную систему и смысловую структуру текста. 

            

Экспертными комиссиями определены победители и призѐры  конкурса: 

 

Победители (1 место по возрастным категориям): 

1. Беккер Даниил,  учащийся 5 класса МБОУ «СОШ №15»; 

2. Морозова Екатерина, учащаяся 8 класса МБОУ «СОШ №10»; 

3. Стрельников Илья, учащийся  9 класса МБОУ «Семѐновская СОШ».  

Призеры (по возрастным категориям): 

2 место: 

1. Захарова Виктория, учащаяся 5 класса МБОУ «Семѐновская СОШ»; 

2. Облог Екатерина, учащаяся 7 класса МБОУ «Знаменская СОШ»; 

3. Филиппова Виктория, учащаяся 10 класса  МБОУ  «Славгородская СОШ».  

3 место: 

1. Безушко Ирина, учащаяся 5 класса МБОУ «СОШ № 13; 

2. Клюц Эвелина, учащаяся 7 класса МБОУ «СОШ № 15»; 

3. Брух Елена, учащаяся 7 класса  МБОУ  «Нововознесенская СОШ»; 

4. Корнев Дмитрий, учащийся 11 класса МБОУ «Знаменская СОШ». 

 

 

                                            Приложение 2  

                                                                                  к приказу Комитета администрации 

                                                                                  г.Славгорода Алтайского края  

                                                                                  по образованию 

                                                                                  от 09.03.2021  № 152 

 

Состав участников регионального этапа X Всероссийского конкурса 

юных чтецов «Живая классика» 

 

1. Беккер Даниил,  учащийся 5 класса МБОУ «СОШ №15»; 

2. Морозова Екатерина, учащаяся 8 класса МБОУ «СОШ №10»; 

3. Стрельников Илья, учащийся  9 класса МБОУ «Семѐновская СОШ». 

 

                                           Приложение 3  

                                                                                  к приказу Комитета администрации 

                                                                                  г.Славгорода Алтайского края  

                                                                                  по образованию 

                                                                                  от 09.03.2021  № 152                                            

 

Список педагогов, подготовивших  победителей   

муниципального этапа X Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» 

 

1. Миленко Елена Сергеевна, учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ 

№ 15»; 



 4 

2. Васильева Юлия Сергеевна, учитель русского языка и литературы МБОУ «Се-

мѐновская СОШ»; 

3. Лимонт Е.В., учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ № 13»; 

4. Помазанова Наталья Михайловна, учитель русского языка и литературы МБОУ 

«СОШ № 10»; 

5. Хижина Виктория Павловна, учитель русского языка и литературы МБОУ «Зна-

менская СОШ»; 

6. Лимарева Татьяна Валерьевна, учитель русского языка и литературы МБОУ 

«СОШ № 15»; 

7. Брацило Елена Викторовна, учитель математики МБОУ «Нововознесенская 

СОШ»; 

8. Стрельникова Тамара Савельевна, учитель русского языка и литературы МБОУ 

«Семѐновская СОШ»; 

9. Цыганова Вера Алексеевна, учитель русского языка и литературы МБОУ «Слав-

городская СОШ»; 

10. Волкова Любовь Дмитриевна, учитель русского языка и литературы  МБОУ 

«Знаменская СОШ». 

 

Состав экспертных комиссий 

5-6 классы 

1. Серенко О.И., школьный библиотекарь МБОУ «СОШ №13». 

2. Клименок Н.В., учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ 

№10». 

7-8 классы 

1. Беликова Ю.А., школьный библиотекарь МБОУ «СОШ №15», руководи-

тель муниципального учебно-методического объединения школьных библиотека-

рей; 

9-11 классы 

1. Никитина Е.В., учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ №13», 

руководитель муниципального учебно-методического объединения учителей рус-

ского языка и литературы, председатель экспертной комиссии; 

2. Костюченко Т.Н., учитель русского языка и литературы МБОУ «Приго-

родная СОШ». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


